DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 07 de Dezembro de 2016. Ano III Edição nº 638 Pág. 1 / 6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

PORTARIA N. º 1020, DE 5 DE DEZEMBRO

DE 2016.

Transfere, a pedido, de setor a servidora CRISTIANE
REGINA SASDELLI AMADEU.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei
Orgânica Municipal, considerando o pedido de
transferência de setor apresentado pela servidora
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu, conforme
requerimento protocolado sob n.º 004941/2016;
considerando que o pedido de transferência é de
interesse exclusivo da servidora; considerando que é
possível atender à solicitação apresentada pela servidora,
sem comprometer o andamento dos serviços;
considerando que a servidora continuará a exercer o
emprego público para o qual foi contratada.
  RESOLVE:
  Art. 1º Transferir, a pedido, a servidora
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu, matricula n. º

1495/8, ocupante do emprego de Assistente
Administrativo, atualmente lotada na Secretaria Municipal
de Finanças, Departamento de Tesouraria, para prestar
serviços na Secretaria Municipal de Administração,
Departamento de Licitações.

  Art. 2º A presente portaria entra em

vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos
administrativos a partir de 25 de novembro de 2016.

  Edifício da Prefeitura Municipal de
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 5 de dezembro de
2016.

GERALDO MAURÍCIOARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2016 (PMRC) –
REGISTRO DE PREÇOS

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO

EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO
PORTE COM SEDE NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO

CLARO CONFORME DECRETO MUNICIPAL Nº
505 DE 30 DE AGOSTO DE 2016

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 08:50 horas do dia 19 de Dezembro de 2016,

na Sala de Licitações do Departamento de Licitações e
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555,
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível
aquisição de gás de cozinha, para uso nas
Secretarias, Departamentos e Unidades Municipais,
pelo período de 06 (seis) meses, conforme descrição
no Edital de Pregão Presencial nº 115/2016 (PMRC) e
seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor

do Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 07 de Dezembro de 2016
no horário comercial, e, solicitada mediante requerimento
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou

acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 06 de Dezembro de 2016.

Fábio Oliveira de Lucca
Pregoeiro Oficial

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº 063/2016 – (PMRC)
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2016 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADA: NETUNO ENGENHARIA LTDA - ME -
CNPJ/MF: 08.828.924/0001-92
OBJETO: A possível contratação de empresa

especializada em construção civil para mão de obra e
fornecimento de material, na construção de duas salas de
aula na Escola Rural Municipal João Teodoro da Silva,
localizada no Patrimônio Três Corações, neste município
de Ribeirão Claro, pela Secretaria Municipal de Educação
e Cultura.

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal
Fabio Oliveira de Lucca

Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz

Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.

Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 07 de Dezembro de 2016. Ano III Edição nº 638 Pág. 2 / 6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

VIGÊNCIA: 04 de Dezembro de 2016 a 30 de Dezembro

de 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, §1º, inciso II da Lei

Federal 8.666/93.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 02 de Dezembro de 2016.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 189/2015 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 110/2015 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADA: ZUCCO & BAGGIO LTDA – ME -
CNPJ/MF: 05.338.119/0001-92
OBJETO: A possível aquisição de lanches, para serem

fornecidos aos Servidores da Limpeza Pública e demais
departamentos da Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo.
VALOR: R$ 13.530,00 (treze mil, quinhentos e trinta

reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, §1º, Inciso I, alínea b,

da Lei Federal 8.666/93.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 03 de Novembro de 2016.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

EXTRATO DO V TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 092/2015 – (PMRC)

TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2015 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADO: NETUNO ENGENHARIA LTDA - ME -
CNPJ/MF: 08.828.924/0001-92
OBJETO: A contratação de empresa especializada em

construção civil para mão de obra e fornecimento de
material, na cobertura de quadra poliesportiva da Escola
Rural Municipal João Teodoro da Silva, neste município
de Ribeirão Claro, pela Secretaria Municipal de Educação
e Cultura.
PRAZO: 13 de Dezembro de 2016 a 12 de Março de

2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, §1º, inciso II e VI, da

Lei Federal 8.666/93.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 06 de Dezembro de 2016.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

Extrato de Compra Direta n.º 041/2016 – (SAAE)

Favorecido: YAMACITA, FERRAZ & SANCHES LTDA.
Documentos: CNPJ/MF n.º 04.864.928/0001-75
Objeto: aquisição de etiquetas de patrimônio para serem
colocadas nos bens pertencentes ao Serviço Autônomo
de Água e Esgoto – SAAE.
Fundamento Legal: Artigo 24 inciso II da Lei 8.666/93

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E
APROVADA e, todos os seus termos e
atos.

PUBLIQUE-SE.

Ribeirão Claro, 06 de dezembro de 2016.

Francisco Carlos Molini
Diretor do SAAE

Extrato de Compra Direta n.º 042/2016 – (SAAE)

Favorecido: Benedita Fonteque Frigeri ME.
Documentos: CNPJ/MF n.º 80.370.117/0001-04
Objeto: Prestação de diversos serviços de mão de obra
para conserto e manutenção de ferramentas pertencentes
ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE.
Valor: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).
Fundamento Legal: Artigo 24 inciso II da Lei 8.666/93

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E
APROVADA e, todos os seus termos e
atos.

PUBLIQUE-SE.

Ribeirão Claro, 06 de dezembro de 2016.

Francisco Carlos Molini
Diretor do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 07 de Dezembro de 2016. Ano III Edição nº 638 Pág. 3 / 6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Extrato de Compra Direta n.º 042/2016 – (SAAE)

Favorecido: Benedita Fonteque Frigeri ME.
Documentos: CNPJ/MF n.º 80.370.117/0001-04
Objeto: Prestação de diversos serviços de mão de obra
para conserto e manutenção de ferramentas pertencentes
ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE.
Valor: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).
Fundamento Legal: Artigo 24 inciso II da Lei 8.666/93

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E
APROVADA e, todos os seus termos e
atos.

PUBLIQUE-SE.

Ribeirão Claro, 06 de dezembro de 2016.

Francisco Carlos Molini
Diretor do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 07 de Dezembro de 2016. Ano III Edição nº 638 Pág. 4 / 6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 109/2016 (PMRC)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 211/2016

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros
e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 109/2016 (PMRC), realizado no dia
05 de Dezembro de 2016 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS
DIVERSAS PARA A REALIZAÇÃO DA MANUTENÇÃO DO TRATOR URSUS 4.85, ANO 2007, QUE COMPÕE A FROTA
MUNICIPAL, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO, ficando assim ADJUDICADO o
PREGÃO PRESENCIAL, em favor da empresa FERRARINI COMÉRCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA EPP (CNPJ:

60.345.675/0001-02), por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas
convenientes aos interesses da administração:

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UN. QTDE
VL UNIT

(R$)
VLR TOTAL

(R$)

1 COROA DO CUBO DE REDUCAO DA RODA TRASEIRA COM 45 DENTES URP Uni 1 1.777,42 1.777,42

2 PLANETARIAS DO CUBO DE REDUCAO DA RODA TRASEIRA COM 12 DENTES AGCO Uni 3 165,39 496,17

3
ENGRENAGEM DO CENTRO DO CUBO DA REDUCAO DA RODA TRASEIRA
COM 21 DENTES

URP Uni 1 288,56 288,56

4 PINOS DO CENTRO DAS 03 PLANETARIAS DA RODA TRASEIRA AGCO Uni 3 63,34 190,02

5
JOGO DE ROLETES E ESPAÇADOR COMPLETO DO CENTRO DAS 03
PLANETARIAS DA REDUCAO DA RODA TRASEIRA

AGCO Uni 1 236,57 236,57

6 RETENTOR DA RODA TRASEIRA COM DESLIZAMENTO INTERNO AGCO Uni 1 52,31 52,31

7 JUNTAS DE CORTICA DO CUBO DE REDUCAO DA RODA TRASEIRA AGCO Uni 2 7,68 15,36

8
CALCO DE ENCOSTO LATERAL DE UMA DAS 03 PLANETARIAS DO CUBO DE
REDUCAO DA RODA TRASEIRA. OBS. OS QUE SAO IGUAIS EM DUAS DELAS.

AGCO Uni 2 12,00 24,00

9 HELICE DO MOTOR REX Uni 1 86,38 86,38

10 MANGUEIRA SUPERIOR DO RADIADOR JAMIACA Uni 1 20,63 20,63

11 MANGUEIRA INFERIOR DO RADIADOR JAMIACA Uni 1 25,43 25,43

12 MANGUEIRA DO FILTRO AR AGCO Uni 1 187,15 187,15

TOTAL GERAL 3.400,00

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 06 de Dezembro de 2016.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 07 de Dezembro de 2016. Ano III Edição nº 638 Pág. 5 / 6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2016 (PMRC)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 215/2016

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros
e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 111/2016 (PMRC), realizado no dia
05 de Dezembro de 2016 (Lances e Habilitação), objetivando A AQUISIÇÃO DE CESTAS DE NATAL, PARA SEREM
DISTRIBUÍDAS AOS SERVIDORES DESTA MUNICIPALIDADE – NATAL 2016, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº
313/2006, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2006, E OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE CESTAS DE NATAL, PARA SEREM
DISTRIBUÍDAS AOS SERVIDORES DESTA MUNICIPALIDADE – NATAL 2016, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº
313/2006, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2006, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor da empresa
EMPÓRIO CASA CHIC LTDA – ME (CNPJ: 14.369.253/0001-41), por ter satisfeito os procedimentos dentro das
formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração:

ITEM DESCRIÇÃO APRES QTDE
VL UNIT

(R$)
VLR TOTAL

(R$)

1

CESTA DE NATAL, CONTENDO OS ITENS ABAIXO DESCRITOS, CONTENDO CADA
CESTA: 02 FRANGOS APROX. 2,5 KG CADA; 01 PACOTE DE ACUCAR CRISTAL TIPO
1 - EMB. 5 KG; 01PACOTE DE ARROZ TIPO 1 - EMB. 5 KG; 01 PACOTE DE BALA
MASTIGAVEL SORTIDA - EMB. 200 G; 01 PACOTE DE PO DE CAFE – EMB. 500 G; 01
SACHE DE MOLHO DE TOMATE – EMB. DE 340 G; 01 PACOTE DE FAROFA DE
MANDIOCA TEMPERADA - EMB. 500 G; 01 PACOTE DE FEIJAO TIPO CARIOQUINHA -
EMB. DE 1 KG; 01 PACOTE DE MACARRAO ESPAGUETE - EMB. 1KG; 01 FRASCO DE
OLEO DE SOJA - REFINADO TIPO 1 - EMB. 900 ML; 01 PANETONE 450 G; 01
REFRIGERANTE 2 L; 01 PACOTE DE SAL DE COZINHA – EMB. 1 K; 01 CAIXA DE
BOMBOM SORTIDO – EMBALAGEM MINIMO 375 G; 02 LATAS DE SELETA DE
LEGUMES –

Uni 540 112,50 60.750,00

TOTAL GERAL 60.750,00

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 06 de Dezembro de 2016.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 07 de Dezembro de 2016. Ano III Edição nº 638 Pág. 6 / 6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Câmara Municipal de Ribeirão Claro

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 004/2016

SÚMULA: Aprova as contas do Município de Ribeirão Claro, Estado
do Paraná, relativas ao exercício financeiro de 2013.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ,

APROVOU E EU, PRESIDENTE DA CÂMARA COM AMPARO NA LEI ORGÂNICA DESTE MUNICÍPIO,
PROMULGO O SEGUINTE:

DECRETO

Art. 1º Ficam devidamente APROVADAS as contas do Poder Executivo de Ribeirão

Claro, Estado do Paraná, referentes ao exercício financeiro de 2013 (dois mil e treze), julgadas REGULARES
pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná, acórdão 234/16 - Primeira Câmara, sem ressalva.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Câmara Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, aos 06 (seis) dias

do mês de dezembro de 2016 (dois mil e dezesseis).

ODAIR DO PRADO
PRESIDENTE DA CÂMARA

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2016-12-07T08:14:44-0200
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO:75449579000173